cc) *Addit. ad Fachsii l. l.* in Zobelii *l. l. P. II. Differ. 2. n. 9. p. 208.* Wefenbecius *l. l.* Carpzonius *Definitz forens.* P. II. Const. 3. def. 6. *Io. Batsb. a Wernher Obs. forens.* T. I. P. III. Obs. 4. p. 495. ed. nouiss. Hommelius *Rbpsf. l. l. n. 2. et 7.* et complures alii.

tur^{dd}). Iisdem denique de causis reliquae species, in quibus aut secundum genuina iuris Saxonici principia praescriptio annali breuior vtitata est, aut ex sententia iuris communis omnis praescriptio exulat (quo v. c. res inuentae et furtivae pertinent), separari, et in exceptionum numerum reiici coeperunt^{ee}). Quae tamen singula iuris noui praecepta, quantumuis certa sint et explorata, necdum ex alio fonte, quam ex inueterata fori consuetudine, legum quidem disertarum praesidio destituta, sed vsu quotidiano confirmata, repeti possunt.

Restat, vt, quae nostri instituti in hereditatis petitione causis-que similibus fortuna hac tempestate fuerit, paucis inuestigemus. Vbi ante omnia in memoriam reuocanda est applicatio iuris singularis in *d. art. XXVIII.* traditi ad priuatos homines mature facta, quam supra (§. 3.) obseruauimus. Quae quo minus vnquam dubitationi obnoxia fuisse videtur, eo maiori contentione aliquando disceptatum est inter veteres iuris patrii interpretes de rebus secundum illius articuli normam reapse aestimandis. Etenim *Zobelius*^{ff}) refert, Scabinos Magdeburgenses, nulla inter res mobiles atque immobiles distinctione admissa, ad vtrumque bonorum genus annalem praescriptionem in causis hereditariis adcommodasse. Cuius interpretationis hanc reddit rationem, quod Scabini a simili iudicis circa bona vtriusque generis vacantia potestate, eodem articulo fundata, ad vsucapionem priuati arbitrii duxerint argumentum. Nec desunt exem-

dd) Quae adumbravit Müllerus *J. I. Sect. I. th. 7. iunct. Sect. II. Diff. laud. Sect. II. th. 2.*

ee) Vid. *Carpzouius. I. I. P. II. Const. 3. def. 15. 16.* et Müllerus *Jar. d. art. 28. I. P. §. fol. LXXXVI.*

exempla rerum antiquitus iudicarum, quae Zobelii narrationi fidem vtique faciunt^{gg}). Mox tamen non inepte addit, obfsare huic opinioni verba articuli finalia: „*Dies ist aber geredt von fahrender Haabe,*“ quae quemadmodum regulam ibi propositam ad bona mobilia aperte restringere iudicat^{hh}), ita a Jurisconsultis Lipsiensibus, quos ipse sequi non dubitat, ne de his quidem promiscuae, sed de solis rebus vtenfilibus atque expeditoriis intelligi, reliquam vero hereditatem, quamuis mobilem, sicut vniuersum patrimonium immobile, ex eorumdem sententia iure tricenariae praescriptionis censeri commemoratⁱⁱ). Quo etiam spectant verba Fachfii^{kk}): „*Moderni hanc annalem praescriptionem valde restringunt, siquidem in bonis hereditariis, licet mobilibus, locum ei non tribuant;*“ nec non Carpzovii^{ll}), qui eisdem, quos Fachfius sua aetate *modernos* dixit, *praeticos antiquos* adpellat: „*Praetici antiqui harum prouinciarum praescri-*

scri-

gg) Vid. *Diplomatische Beyträge Erbe unter dreyszig Jahren nicht verschweiger.*“ Quo loco veterum adiecta editionibus Speculi Saxonici Zobelianis P. I. c. 6. dist. 3. et c. 7. dist. 2. 4. ac 5.

hh) Zobelius *Nor. ad d. arr.* 23. litt. c. fol. LXXXVII^b).

ii) Idem *ibid.* f. LXXXVII. Ait autem: „*Nora: Magdeburgenses indifferenter ex hoc textu prouinciare, quod bona mobilia in anno praescribantur, dum sine ratione verbis huius articuli adhaerent. Sed Lipsienses hoc in Erbe non obtinere dicunt, sequuntur textum articuli proxime sequentis, ubi dicitur: dasz sich der Sachse am*

Erbe unter dreyszig Jahren nicht verschweiger.“ Quo loco Erbe puto dici de rebus mobilibus ceteris, praeter vtenfiles et expeditorias, in hereditate existantibus, sicut in *I. P. S.* Lib. I. art. 24. et *Iur. Weicbb. Magd.* art. 26. ed. vulg. f. art. 39. ed. Schott. Vnde simul pater, vulgata articuli sequentis lectionem: *Eigen und Erbe*, pro qua Codices melioris notae habent: *Eigen und Huven*, huic interpretationi ansam praebuisse.

kk) Fachfius *l. l.* n. 4. p. 207.

ll) Carpzouius *l. l.* P. II. Const. 3. def. 9. num. 1.

scriptionem annalem iuris Saxonici valde concordabant, eamque restringebant ad bona triplicia in hereditate defuncti reperta, puta, ad bona utensilia, res expeditorias et cibaria domestica, propter text. in art. 28. Lib. I. Landr.⁶⁶ Quamquam autem negari nequit, iam antiquiorum interpretum pluribus eam sedisse opinionem, ut locum Speculi Saxonici, in quo cardo disputationis versatur, stricte esse adiciendum statuerent: magnopere tamen erraret quis, qui inde, genuinum eiusdem loci sensum eos perspexisse, inferre vellet. Imo peruerso illius acui de iuris Romani prae patriis legibus atque consuetudinibus *περὸς* iudicio Iurisconsultos nostrates etiam hac in quaestione deceptos esse, satis clare indicat ipsum, quod Zobelius adtulit, argumentum: „*Et forte etiam ex illa ratione, quia, si sunt duo statuta de eadem re disponentia, semper illud sequendum est, per quod minus laeditur ius commune; illud vero hereditatem defert usque ad trigagesimum annum.*“ Quae quum ita sint, merito hanc distinctionem improba-verunt Consultationes Constitutionum Saxonicarum^{mm)}, quas Carp-zouiusⁿⁿ⁾, suffragante usu hodierno, sequutus est. Neque tamen promiscuam interpretationem, iure quasi postliminii, ut dixi, in fora nostra reductam, intelligi velim de alia praescriptionis specie, quam qua possessor *titulo singulari* nixus aduersus heredem, non vniuersali iudicio, sed rerum sigillatim existantium *vindicatione* experientem, tueri se possit. E contrario, si possessor aut ipse titulum vniuersalem pro se adleget, seque potius, quam actorem, heredem esse, adfirmet, aut nullo titulo munitus bona pro possessore detineat, nec

^{mm)} Consultationes Constitut. Sax. T. I. P. V. Cap. 22. fol. 118.

ⁿⁿ⁾ Carpzouius l. I. P. II. Constit. 3. def. 9. n. 2. et 4. iunct. def. 10. n. 4.

nec hodie hereditatem mobilem, siue nihil rerum immobilium ei fit admixtum, siue fecus, breuiori, quam tricenariae praescriptioni, qua demum hereditatis petitio excluditur, obnoxiam esse, existimaverim^{oo)}. Cuius diuerfitatis causa quaerenda est in interpretatione praescriptionis tricenariae Saxonicae, itidem inde a seculo XVI. vsu recepta, qua obtinuit, vt, iura resque incorporales, ac proinde etiam ius heredis vniuersale, regulariter nullo, nisi hoc, temporis interuallo et acquiri et amitti intelligantur^{pp)}. Antiquiores autem Iurisconsultos, quos haec ipsa ratio lateret, quantopere torserit vsucapio rerum hereditariarum, exempla tum in commentariis eorum, tum in responsis vetustioribus, passim obuia abunde ostendunt. Quare Zobelius^{qq)}, vt ab hoc exordiar, distinguendum esse putauit inter res mobiles eiusmodi, quae seorsim existunt (quibus tamen solas res vsuales, expeditorias, aliasque similes, proprio quodam iure vten-

oo) Cf. Carpzouius *l. l. P. II. Conf. 3. def. 10.*

pp) Origo huius doctrinae procul dubio repetenda est e *Glossa Germ. I. P. S. ad Lib. I. art. 29. p. 78. ed. Gaertn.* quae forte ipsa praescriptionis longissimi temporis, in iure Romano obuia, rationem habuit, quamquam iam in *Cod. Iur. Feud. Gorlit. c. 33.* in Zepernikii *Miscellaneen zum Lebur. T. I. p. 49. sq.* vestigia consuetudinis, qua res incorporales immobilibus exaequatae sunt, existant. Adcessit sequente aetate auctoritas clarissimorum interpretum, vt Zo-

belii *Nor. ad d. art. 29. litt. a. fol. LXXXVIII. Fachsji Diff. 11. l. I. P. II. Diff. 2. n. 4. p. 206. Coleri Deciss. Germ. P. I. Dec. 20. n. 5. Heigii Quaest. iur. ciu. et Sax. P. I. qu. 16. n. 38. sqq. Berlichii Conclus. practicae P. II. Concl. 8. n. 17. Carpzouii l. l. P. II. Conf. 3. def. 3. n. 9. aliorumque, qui praescriptionis tricenariae fines eadem ratione propagauerunt.*

qq) Zobelius *Addit. ad Gloss. Iur. d. art. 28. fol. LXXXVI. et Nor. ad eund. art. litt. e. fol. LXXXVII^b.*

vtentes, adnumeravit), et eas, quae immobilibus mixtae, aut vt adcessionibus fundorum a tertio possideantur, dum illas dumtaxat, notaeque has, annali spatio vfucapi voluit; adiecta hac ratione: „*transire quaedam cum vniuersitate, quae alias per se non transirent.*“ Eodem modo rem expedire conati sunt auctores additionum, quibus Fachfii opus differentiarum locupletatum est^{rr)}, nec non *Bened. Reinhardus*^{ss)} et *Heigius*^{tt)}; vt taceam complura Collegiorum Saxonicorum responsa, seculo XVI. in eandem sententiam reddita^{vv)}. Grauiusculum autem auctoritatis, quam olim haec opinio nacta est, argumentum praebet vna ex Constitutionibus ineditis, vfucapionem rerum mobilium in hereditate comprehensarum eadem distinctione, quam etiam auctoribus Consultationum, ei praeuiarum^{xx)}, placuisse animaduerti, adhibita definiens, quae vltimum in Adpendice huius Commentationis locum tenet^{yy)}. Nec, si a Wefenbercio